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 Jenni Taskinen erityisasiantuntija, valtiovarainministeriö, sihteeristön 

jäsen 

 Sami Kivivasara lainsäädäntöneuvos, yksikön päällikkö, 

valtiovarainministeriö 

Olli-Pekka Rissanen johtava asiantuntija, valtiovarainministeriö 

Tanja Lahti hankepäällikkö, valtiovarainministeriö 

Eeva Kaunismaa neuvotteleva virkamies, valtiovarainministeriö 

Jukka Erkkilä neuvotteleva virkamies, valtiovarainministeriö 

Heli Henelius osastosihteeri, valtiovarainministeriö 

 

Julkisen hallinnon tiedonhallinnan ja digitalisaation strategisen yhteistyöryhmän 

(VN/13391/2020) toimikauden 01.10.2020–31.12.2023 ensimmäisen kokouksen 

asialista.  

1. Kokouksen avaus ja osallistujien toteaminen (klo 14:00-14:03) 

2. Asialistan hyväksyminen (klo 14:03-14:05) 

Päätös: Hyväksyttiin kokouksen asialista. 

3. Edellisen pöytäkirjan hyväksyminen (klo 14:05-14:10) 

Päätös: Hyväksyttiin edellisen kokouksen pöytäkirja. 

Liite 1. Edellisen kokouksen pöytäkirja  

4. Yhteiset tietopoliittiset tavoitteet ja linjaukset (klo 14:10-14:50) 

Yhteisten tietopoliittisten tavoitteiden ja linjausten esittely 

Liite 2. Tietopolitiikan esittelyaineisto 

 

Alustus: Johtava asiantuntija Olli-Pekka Rissanen ja hankepäällikkö Tanja Lahti 

 

Esittelijä kertoi, että tietopolitiikan kiinnostus on kasvanut eduskunnassa sekä 

teknologiateollisuuden piirissä. EU:n piirissä tapahtuu lukuisia toimia 

tietopolitiikan viitekehyksessä, samoin kansainvälisillä markkinoilla ja globaalien 

järjestelmätoimittajien keskuudessa. 

Tietopolitiikka on uusi politiikkalohko ja siksi jäsentymätön. Jo tieto käsitteenä ja 

kohteena on vaikea hahmottaa. Tiedon merkitys nousee eri näkökulmista ja 

määritelmät eivät ole täysin yhdenmukaisia (Data policy vs information policy, 

tietopolitiikka). Kaavion avulla kuvattiin tietopolitiikan eri osa-alueita; EU:n 

hankkeet, kansallinen sääntely, tieteellinen asiantuntijaryhmä, TiHA-hankkeen 

työpaketit, OECD:n ulottuvuus sekä tietojohtamisen näkökulma. 

https://tila.tiimeri.fi/sites/vn-th_digit_strateg_ytr/_layouts/15/WopiFrame.aspx?sourcedoc=%7b74D3F459-9C61-4DD0-9887-40FAD998DC4E%7d&file=Liite%201,%20JH_strategisen_yhteisty%C3%B6ryhm%C3%A4n_p%C3%B6yt%C3%A4kirja_2020-11-27.docx&action=default
https://tila.tiimeri.fi/sites/vn-th_digit_strateg_ytr/_layouts/15/WopiFrame.aspx?sourcedoc=%7b17E5630C-D6D5-4704-A720-26475585617C%7d&file=Liite%202,%20Tietopolitiikassa%20tapahtuu.pptx&action=default
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TiHA hanke on tällä hallituskaudella päähanke, jossa viedään konkretiaan 

tietopolitiikkaa. Esille nostettiin eri ministeriöiden välisen yhteistyön tiivistäminen, 

hallitusohjelman kirjaukset sekä eduskunnan lausumat. Johtamisen dilemassa 

ministeriöiden johtaminen ja politiikan johtaminen, ovat haasteellisia. Keskitetty 

johtaminen ei tunnu olevan tietopolitiikan osalta toimiva malli, sen sijaan 

hajautettu malli, jossa tieto ja tietoon liittyvät asiat ovat yhteisiä ja toimitaan 

yhteisessä ekosysteemissä, ovat kansainvälisen vertailun perusteella olleet 

toimivia. 

 

Kysymykset ryhmälle: 

- Miten arvioitte tietopolitiikan, tietojohtamisen ja tiedon hyödyntämisen 

tilannetta Suomessa ja omalla vastuualueellanne? 

- Nykyiset toimet suhteessa hallitusohjelman tavoitteisiin ja eduskunnan 

lausumiin? 

 

Keskustelu: Eduskunnassa ja kunnissa ei ole tällä hetkellä rakenteita tiedolle ja 

tietopolitiikalle. Meillä ei ole tietovaliokuntaa tai tietolautakuntia. Kuntien 

näkökulmasta tietopoliittinen tarkastelu ja näkökulma puuttuvat toistaiseksi, 

poikkeuksiakin on olemassa. Kansalliset yhteiset arkkitehtuurit, joihin voidaan 

pohjata, samoin selontekoon. Kansallisia linjauksia tarvitaan myös kuntakenttään, 

rajapinnat esim. taloustiedoissa tai rakennutussa ympäristössä ovat 

tietojohtamisen edellytyksiä. 

 

Toivottavaa olisi löytää mekanismi yhteiselle tilannekuvalle, jolla saadaan 

yhteinen ymmärrys ja tarvittavat pelisäännöt. Yhtenä huolena on turvallisuuden 

näkökulma, esim. kaupalliset pilviratkaisut, josta tarvittaisiin yhteisiä linjauksia ja 

yhteistä käsittelyä. 

 

Tietopolitiikalla tulisi saada aikaan haluttuja vaikutuksia, jossa ministeriöiden 

välinen yhteistyö on oleellinen tekijä, sektorilähtöisestä ajattelusta olisi syytä 

päästä eroon. Tietopolitiikka ja tieto on edennyt päätöksenteon tukena, tieto ei 

omistaudu tietylle sektorille, tietoa syntyy usein eri sektorilla missä sitä lopulta 

käytetään. 

 

Strateginen kysymys on myös se, mikä on yhteistä tietoa ja mikä sektorikohtaista, 

päätöksenteko on kuitenkin hyvin tietopohjaista. Tietoa kertyy paljon, joka vaatii 

teknistä jalostamista, tiedon on oltava turvallista ja avointa siellä missä sitä 

tarvitaan. Vielä on paljon tulkintaa sille, mitä tietojohtaminen tarkoittaa. 

 

Todettiin, että yksittäinen virasto ei voi olla hermeettinen kokonaisuus, tieto 

syntyy suunnitelmallisissa prosesseissa ja tiedon uudelleenkäyttö on noussut 

voimakkaasti esille ja vaikuttavatko toisiokäytön tarpeet alkuperäiseen tiedon 



4 (9) 
 

ensisijaiseen käyttötarpeeseen? Taloudellisista vaikutteista todettiin, miten 

kustannusten jaetaan taloudellisesti eri toimijoiden kesken, jotta kokonaisuutena 

kustannukset olisivat tasapuolisesti jakautuneet. 

 

Todettiin myös, että tieto on pitkäaikaista varallisuutta, jonka arvo kasvaa, kun 

sitä jakaa. Tiedon omistajuudet ja keräämisen vastuut olisivat syytä selkeyttää. 

Omistajuus masterdataan, mitä tarvitaan yli yksiköiden ja kuka pystyy tuottamaan 

/ keräämään / jakamaan / ylläpitämään roolitusten osalta, eli selkeästi tuottaa 

kuvaa siitä, miten tietoaineistoja voidaan yhteisesti jakaa. 

 

Esittelijä kiitti keskustelusta ja totesi, että siitä saatiin lukuisia kannusteita ja 

evästeitä. Tiedon arvo kasvaa vain sitä käytettäessä, tietoturvallisuus on vahvaa 

mutta uudet haasteet tulevat tekoälystä ja tiedon uudelleen yhdistelystä. 

 

Esittelijän tarkennukset keskustelussa esiin nousseisiin havaintoihin 

tiedonhallinnan sääntelyn näkökulmasta:  

1. Tieto strategisena kysymyksenä = tiedonhallinnan järjestämiseen liittyvät asiat 

säädettynä johdon vastuulle.  

2. Muun kuin oman organisaation tietotarpeiden huomioiminen tiedonhallinnan 

suunnittelussa = laki sisältää velvoitteen suunnittelussa ottaa huomioon 

tietovarantojen yhteentoimivuus ja tiedon hyödyntäminen.  

3. Toisen viranomaisen tietoaineistoja on pyrittävä hyödyntämään, jos tietojen 

luovutusta koskevat säännökset sen sallivat.  

4. Tilannekuva = Tiedonhallintakartalle kootaan tiedot mm. julkisen hallinnon 

tietovarannoista, tietojen luovutuksista, niitä koskevista säännöksistä. Voisi 

sisältää tiedon esim. siitä, missä hyödynnetään pilvipalveluja, jotta tiedon 

vaihdossa ja tiedonhallinnan suunnittelussa tämä osattaisiin ottaa huomioon ja 

ennakoida. 

 

Päätös: Yhteistyöryhmä puoltaa jatkovalmistelua keskustelun pohjalta 

 

5. Julkisen hallinnon strategian toimeenpano (klo 14:50-15:20) 

Julkisen hallinnon strategian ja sen toimeenpanoon liittyvien tehtävien esittely. 

Julkisen hallinnon strategian sivuston pohjalta 

https://julkisenhallinnonstrategia.fi/  

 

Ennakkotehtävä suoritettiin howspace työkalulla ja sovittiin, että howspace on 

auki vielä viikon kokouksen jälkeen eli kommentointi siellä oleviin kysymyksiin on 

mahdollista kokouksen jälkeenkin. Linkki ennakkotehtävään 

 

Alustus: Eeva Kaunismaa ja Jukka Erkkilä 

https://julkisenhallinnonstrategia.fi/
https://tiedonhallinnan-yhteistyoryhma.in.howspace.com/julkisenhallinnonstrategia
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Julkisen hallinnon strategian tarkoitus on näyttää suuntaa yhteiskunnalle. 

Läpileikkaavat toimintalinjaukset ovat julkisen hallinnon johdon, kehittäjien ja 

henkilöstön työkalut ohjata toimintaa ja priorisointia. 

 

Strategia valmisteltiin 2020 aikana vuorovaikutteisessa prosessissa. Julkisen 

hallinnon strategia suhteessa kuntastrategioiden uudistamiseen ja konkreettisiin 

toimenpiteisiin. Toimeenpanovaihe alussa (2v.), jolloin pyritään löytämään asioita, 

joita on meneillään. Mitä tämä tarkoittaa konkreettisesti digitalisaation ja 

toimintapolitiikan näkökulmasta? Miten tämä ryhmä haluaa käydä jatkossa 

strategian toimeenpanoa läpi? 

 

Ministeriöiden kansliapäälliköt ovat hyväksyneet ja sitoutunee strategian 

toimeenpanoon, samoin Suomen kuntaliiton hallitus on hyväksynyt strategian ja 

sen toimeenpanon linjaukset. 

 

 Keskustelu: 

Julkisen hallinnon strategian keskeinen arvo on myös siitä, että se on ylipäänsä 

ensimmäistä kertaa tehty. Tiedonhallintaan, tietoon ja digitalisaatioon liittyvät 

teemat ovat hedelmällisimmästä päästä juuri valtion ja kuntien yhteistyön ja 

yhteisen kokonaisuuden kannalta. Toivottiin, että konkreettisia hankkeita 

seurataan ja ohjataan myös tässä ryhmässä. 

 

Kysyttiin, onko strategiatyön edetessä ja valmistelussa tehty valintoja, mitä emme 

halua toteuttaa tai tavoitella? Esittelijä viittasi puheenjohtajan esille nostamiin 

tulevaisuuskuviin, joita käytiin läpi työn alkuvaiheessa. Pohdittiin julkisen 

hallinnon kykyä uudistua sisäisesti ja toisaalta suhteessa yhteiskunnan 

muutokseen. Näin muodostui neljä tulevaisuuskuvaa julkisesta hallinnosta. 

Laajoissa keskusteluissa korostui jatkuvuuden ulottuvuus ja toisaalta muutoksen 

ja uudistamisen ulottuvuutta. Kun tarkastelee kuutta päämäärää, niin ne 

sisältävät myös poisvalintoja, eivätkä sisällä kaikkea hyvää ja positiivista. 

 

Strategian nelikentässä Suomi näyttäytyy maana, jossa julkinen hallinto on 

rakentunut vahvaksi ja on paljon positiivista, mitä tulee säilyttää ja turvata 

tehtävien hoitamisessa. Lisäksi on uudistumisen vaade, jossa hallinnon 

kokonaisuus tulee yhteensovittaaa, hallinnossa oleva tieto on avointa, 

yhteentoimivaa ja turvallista käyttää. Tarpeen on myös tunnistaa merkittäviä 

hankkeita, joita tässä ryhmässä on syytä tarkastella. Puheenjohtaja pyysi 

kommentoimaan strategiaa avoimeen kyselyyn konkreettisilla tekemisillä ja 

hankkeilla, jotta sihteeristö ja strategiatiimi saa niistä evästeitä jatkovalmisteluun. 

 

Päätös: Yhteistyöryhmä puoltaa jatkovalmistelua keskustelun pohjalta. 
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Sihteeristöille jää tehtäväksi tuottaa ja tunnistaa hankkeita, joita tähänkin 

työryhmään tuodaan seurattavaksi. 

 

6. Julkisen hallinnon tiedonhallinnan ja digitalisaation strateginen yhteistyöryhmän 

toimintasuunnitelma (klo 15:20-15:40) 

Julkisen hallinnon tiedonhallinnan ja digitalisaation strateginen yhteistyöryhmän 

toimintasuunnitelman esittely. Lisäksi katsaus Arkki-ryhmän (Toiminnan 

kehittämisen ja arkkitehtuurihyhmä) ja Valti -ryhmän (Valtionhallinnon 

tiedonhallinnan yhteistyöryhmä) toimintaan. 

 

Ennakkotehtävän toimintasuunnitelman hyväksymisestä Howspace työkalulla, 

jonne toivomme teidän vastaukset 22.3 mennessä. 

Linkki toimintasuunnitelman hyväksymiseen 

 

Liite 3. Toimintasuunnitelmaluonnos 

 

Alustus: Heikki Talkkari, Jenni Taskinen ja Anna-Maija Karjalainen 

 

Keskustelu: 

 

Keskustelussa esitettiin, että toimintasuunnitelma voidaan hyväksyä tietyin 

muutoksin. Lainsäädäntösuunnitelman käsittely tehtävän pidettiin hyvänä. 

Keskustelussa kysyttiin, mitä ryhmän tehtävänä seurannasta ja arvioinnista 

seuraa? Onko tehtävänä olla ns. ”neuvonantajana” ja jalostaa asioita pidemmälle 

vai onko ryhmän tavoite enemmän ottaa vastaan tietoa, joka sekin on arvokasta 

ja mitä tapahtuu käsittelyn jälkeen? Kysyttiin myös, kuka valitsee suunnitelmat ja 

hankkeet käsittelyyn? 

 

Esittelijä vastasi, että ryhmän toivotaan avoimesti nostavan esiin konkreettisia 

kehittämiskohteita ja mahdollisia puuttuu epäkohtiin. Näin voidaan puuttua 

kehittämisen suuntaan ja käynnistää mahdollisia uusia kehittämisen kohteita.   

 

Todettiin, että tällöin ryhmän tehtävä kohtaan voisi jäsenille lisästä ”neuvoa” tai 

”neuvonantajana toimiminen” joka konkretisoisi, neuvoantavaa roolia. Todettiin 

myös, että ryhmältä odotetaan osaamisen jakamista, ohjausta, sparrausta ja 

aktiivista otetta asioiden käsittelyyn sekä valmistelussa, että kokouksissa.  

Todettiin myös, että ryhmä valitsee itse suunnitelmat ja hankkeet käsittelyyn. 

Oleellista on tunnistaa sellaisia yhteisiä strategisia teemoja, joita on syytä 

käsitellä tässä ryhmässä pysyvämmin ja niin pitkään kuin tarvetta on sälyttää 

focus teemassa. Tämä toimintamalli on hyvä kuvata toimintasuunnitelmaan. 

https://tiedonhallinnan-yhteistyoryhma.in.howspace.com/strat_ytr_toimintasuun
https://tiedonhallinnan-yhteistyoryhma.in.howspace.com/strat_ytr_toimintasuun
https://tila.tiimeri.fi/sites/vn-th_digit_strateg_ytr/_layouts/15/WopiFrame.aspx?sourcedoc=%7b04569A5F-EE30-4021-9188-6F9E2B83705F%7d&file=Liite%203,%20Strateginen%20yhteisty%C3%B6ryhm%C3%A4-toimintasuunnitelma.docx&action=default
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Puheenjohtaja totesi, että näillä muutoksilla toimintasuunnitelma olisi 

hyväksyttävissä ja se tuodaan tiedoksi seuraavaan kokoukseen 

 

Päätös: Toimintasuunnitelma hyväksytään edellä kuvatuilla tarkennuksilla. 

Tietopolitiikan ja julkisen hallinnon strategian puolelta kokoukseen tuodaan 

asioita strategisina kokonaisuuksina. (Seuraavaan kokoukseen täydennyksin 

vielä toimintasuunnitelma) 

 

Kokouksessa esiteltiin lyhyesti Arkkitehtuurihyhmän ja Valti -ryhmän toimintaa. 

 

Liite 4. Arkki ja Valti –ryhmien tilannekatsaus 

 

Jenni Taskinen esitteli Arkki-ryhmän toimintaa. 

 

Keskustelu: 

Kysyttiin, Miten informaatio-ohjaus tulee liittymään arkkitehtuurityöhön? Tuleeko 

jatkoa JHS-työhön? Esittelijä kertoi, että suosituksille on jaettu ylläpitovastuita 

siltä osin, kuin tarvetta. Tarkoitus ei ole tehdä JHS-prosessia vastaavaa 

toimintamallia, vaan Tiedonhallintalautakunta vastaa tiedonhallintaan liittyvistä 

suosituksista ja toimialakohtaisista suosituksista vastaa toiminnasta vastuullinen 

viranomainen. 

 

Todettiin myös, että Arkki-ryhmässä olisi hieno saada julkisen hallinnon 

digitalisaation edellyttämä asioinnin toimintamallin ylätasokuvaus 

 

Anna-Maija Karjalainen esitteli Valti-ryhmän toimintaa. 

  

Aiemmin toiminut TIETOKEKO:na, nyt ryhmän näkökulmana valtion tiedonhallinta 

ja toisaalta valtion yhteisissä palveluissa. Valtion ICT-ohjaus ja siihen liittyvät 

rakenteet strategisella tasolla (mm. Valtori). Valtionhallinnon osalta 

tietoturvallisuusasioita käsitellään myös tässä ryhmässä. 

Ryhmän tehtävänä ovat mm: 

- Tiedonhallinta ja yhteisten tietovarantojen ohjaus. Tiedonhallintakartta ja 

miten yhteisiä tietovarantoja viedään eteenpäin, yhteentoimivuuden 

edistäminen. 

- Valtion ICT-ohjaus ja siihen liittyvät rakenteet. Valtorin kokonaisuus, ohjataan 

miten ministeriöiden ja hallinnonalojen osalta Valtorin palvelut toimivat 

strategisella tasolla. 

- Tietoturvallisuuden osalta katsotaan linjauksia ja tarpeita valtionhallinnon 

osalta, tietoturvallisuudelle annetaan syötteitä operatiiviselle puolelle eli 

DVV.lle ja Haukka hankkeella, miten asioita edistetään. 

- Hankesalkku kokonaisuus, kehittämishankkeiden yhteensovittaminen, 

pyritään löytämään hyvät käytännöt, opittaan toisilta miten asioita edistetään. 

https://tila.tiimeri.fi/sites/vn-th_digit_strateg_ytr/_layouts/15/WopiFrame.aspx?sourcedoc=%7b729FBB28-9DB2-4E8B-A23B-878D2D20E66C%7d&file=Liite%204,%20Arkki_Valti_katsaus.pptx&action=default
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- Talousarvio 2022, kehys ja rahoituspuolen asiat, pyritään löytämään yhteisiä 

hankkeita viemään yhteistyössä kokonaisuuksia eteenpäin. 

7. Elpymis- ja palautumistukiväline (RRF) ja julkisen talouden suunnitelma (JTS) (klo 15:40-15:55) 

Puheenjohtaja esitteli katsauksen RRF:n ja JTS:n tilanteeseen. 

Suomen on lähettänyt 15.3. ohjelmaluonnoksen komissioon 4 pilariin. 

Valmistelussa on ollut esillä seuraava rahoituksen rakenne; vihreä siirtymään n. 

50 %, digitalisaatioon n. 26 %.  

Digitalisaatiossa hankeaihioita oli huomattavasti isommalle määrälle, jotka on 

rajattu nyt muutamaan isompaan kokonaisuuteen: 

- digitaalinen infra (rautatieliikenne, viestintäverkot), datan hyödyntämiseen ja 

digitalisaation vauhdittamiseen (uudet teknologiat, yritysten digitalous RTE, HTJ, 

rahanpesuun liittyvät kokonaisuudet ja Virtual Finland). 

Edellä mainittu jako voi vielä muuttua EU-käsittelyssä. Ohjelma on lähetetty 

komissioon, jonka kanssa käydään keskusteluja. Samaan aikaan odotetaan, että 

EU:n alueella paketti hyväksytään. Tätä kokonaisuutta, jolla Suomen pyrkii 

toipumaan ja elpymään koronasta, viedään eteenpäin. Samaan aikaan 

selvitetään myös, mitkä rahoituskanavat tulevat olemaan (esim. Business 

Finland, ministeriöt, ELY:t, jne.) Rahoitus EU:sta tulee hankkeiden tulosten 

perusteella, joka asettaa paineet kansalliselle rahoitukselle. Tällä välineellä 

säädösten lisäksi rahoitusta ohjataan voimakkaasti.  

 

JTS-suunnitelma viedään puoliväliriihin huhtikuun 22-24 päivinä, jossa katsotaan 

hallituksen puolivälin tavoitteita ja käydään läpi julkisen talouden suunnitelmaa. 

Ministeriöiden ehdotukset ylittävät kehyksen n. 3 miljardilla. VM tulee antamaan 

oman ehdotuksen ja käsittely jatkuu puoliväliriihessä. 

 

Päätösesitys: Merkitään tiedoksi 

8.  Muut asiat (klo 15:55-16.00) 

Seuraava kokous ma 21.6.2021 klo 13.00-15.30 

9. Kokouksen päättäminen 

Kokous päätettiin klo 16.05 
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Liite 4. Arkki ja Valti –ryhmien tilannekatsaus 

Jakelu / Sändlista Jäsenet 
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